報道関係者各位 2024 年 7 月 19 日

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

完全子会社間の合併に関するお知らせ

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド（以下「当社」、本社：東京都港区、代表取締役会長 兼

社長：瓜生 憲）は、本日開催の取締役会において、完全子会社間の合併を実施するための決議を

行いましたので下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は 100%子会社間の合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しており

ます。

１．本合併の目的

当社グループのメディア事業は、株式会社ライブドアが運営する「ライブドアブログ」を

中心とした UGC（User Generated Content）メディア、「ライブドアニュース」を中心とし

た PGC（Professional Generated Content）メディアに加え、資産形成情報メディア、女性

向け情報メディア、韓流情報メディア、生活情報メディア等の専門情報メディアと、株式会

社シーソーゲームが運営するスポーツ専門情報メディアによって構成されており、これらの

月間利用者規模はおよそ 1 億人となっております。

 当社は、次の成長ステージへとシフトする目的で、株式会社ライブドアを 2022 年 12 月に、

株式会社シーソーゲームについてはその前身である CWS Brains 株式会社を 2023 年 3 月に、

また株式会社フロムワンを 2023 年 9 月にそれぞれ子会社化し、グループ統合効果の増大を

目的に順次経営統合を実施してまいりました。この度、月間利用者 1 億人規模のユーザーベ

ースに向けた更なる付加価値向上による収益拡大と、コスト削減を含む統合効果の最大化、

加えて経営資源の有効活用と新たな分野へのチャレンジを図る目的で本合併を行うこととい

たしました。

２．本合併の要旨

（１） 合併の日程

取締役会決議日（当社）   2024 年 7 月 19 日

当事者による吸収合併契約締結日  2024 年 7 月 19 日

合併承認株主総会

 株式会社ライブドア   2024 年 7 月 19 日

 株式会社シーソーゲーム   2024 年 7 月 19 日

本合併の効力発生日   2024 年 10 月 1 日

（２） 合併の方式

株式会社ライブドアを存続会社とする吸収合併方式で、株式会社シーソーゲームは合併効

力発生日に解散いたします。

（３） 合併に係わる割当の内容

本合併は、当社 100%子会社間の合併のため、株式の発行または金銭等の割当はありませ

ん。

（４） 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 会社名 株式会社ライブドア 株式会社シーソーゲーム

(2) 代表者の役職・氏名
代表取締役社長 兼 COO

宮本 直人

代表取締役社長 宮本 直人

(3) 所在地 東京都港区東新橋一丁目 9 番 1 号 東京都港区東新橋一丁目 9 番 1 号

(4) 事業内容

「ライブドアブログ」、「ライ

ブドアニュース」、「Kstyle」等

の総合ネットメディアの運営

スポーツ専門メディアの運営、

映像等受託制作、施設運営等

(5) 資本金 10 百万円 244 百万円

(6) 設立日 2022 年 10 月 7 日 1989 年 12 月 26 日

(7) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(8) 大株主及び持ち株比率 当社 100% 当社 100%

４．合併後の状況

本合併により、存続会社は消滅会社の事業を継承いたします。存続会社の名称、所在地、

代表者の役職・氏名、資本金及び決算期に変更はありません。

５．その他

合併後の存続会社の役員体制につきましては別途お知らせいたします。

６．今後の見通し

本合併により、スポーツメディア系広告商品のライブドアメディア向け展開等の広告関連

売上及びリアルイベントとの連携によるビジネス関連売上（本日公表の「有明アーバンスポ

ーツパークの愛称『livedoor URBAN SPORTS PARK』に決定」をご参照ください。）におい

て収益化を図ると同時に、経営体制統合の効率化等によるコスト削減を図る予定です。なお、

本件による 2025 年 3 月期の当社連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、

今後開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

【報道関係お問い合わせ先】

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

TEL：03-6274-6490

 E-MAIL：press@minkabu.co.jp

■株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドについて（https://minkabu.co.jp/）

当社は、メディア事業・ソリューション事業の企業成長の両輪として事業を推進しております。

メディア事業において 1 億人規模の月間利用者数を、またソリューション事業においては 400 社

を超える国内外金融機関のクライアントベースといったそれぞれの顧客基盤に向け、持株会社体

制のもと、メディア事業を統括する株式会社ライブドア、ソリューション事業を統括する株式会

社ミンカブソリューションサービシーズを通じ、AI・ブロックチェーン・NFT といった最新の

Web3 技術も含め、新たなユーザー体験を実現するメディアサービスや、顧客課題の解決に資す

るソリューションサービス等、高付加価値なサービス提供を行っております。

社名         ： 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

所在地         ： 東京都港区東新橋一丁目９番１号

設立         ：  2006 年 7 月 7 日

代表取締役会長 兼 社長    ：  瓜生 憲

事業内容         ：  メディア事業、ソリューション事業

グループ会社        ：  株式会社ライブドア

          株式会社ミンカブソリューションサービシーズ

                 株式会社ミンカブアセットパートナーズ

                               株式会社ミンカブ Web3 ウォレット

株式会社シーソーゲーム

株式会社コンテンツモンスター

■ミンカブグループの運営するメディア一覧

livedoor：https://www.livedoor.com/ ライブドアブログ：https://blog.livedoor.com/

ライブドアニュース：https://news.livedoor.com/ Kstyle：https://www.kstyle.com/

Peachy：https://news.livedoor.com/article/category/55/ livedoor Choice：https://www.livedoor.com/choice/

MINKABU（みんかぶ）：https://minkabu.jp/ Kabutan（株探）：https://kabutan.jp/

Kabutan（株探）米国株：https://us.kabutan.jp/ みんかぶ Choice：https://minkabu.co.jp/choice/

ALIS：https://alis.to/ 超 WORLD サッカー！：https://web.ultra-soccer.jp/

ライブドアグルメ：https://gourmet.livedoor.com/  SOCCERKING：https://www.soccer-king.jp/

BASEBALLKING：https://baseballking.jp/

VOLLEYBALLKING：https://volleyballking.jp/

アスミチ：https://ath-michi.jp/

BASKETBALLKING：https://basketballking.jp/

totoONE：https://www.totoone.jp/

mailto:press@minkabu.co.jp
https://minkabu.co.jp/
https://www.livedoor.com/
https://blog.livedoor.com/
https://news.livedoor.com/
https://www.kstyle.com/
https://news.livedoor.com/article/category/55/
https://www.livedoor.com/choice/
https://minkabu.jp/
https://kabutan.jp/
https://us.kabutan.jp/
https://minkabu.co.jp/choice/
https://alis.to/
https://web.ultra-soccer.jp/
https://gourmet.livedoor.com/
https://www.soccer-king.jp/
https://baseballking.jp/
https://volleyballking.jp/
https://ath-michi.jp/
https://basketballking.jp/
https://www.totoone.jp/